



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران یک‌شنبه ۶ خرداد ۱۴۰۳ - ۱۷ ذی‌القعده ۱۴۴۵ سال بیست‌وششم - شماره ۷۰۳۷ - ۱۶ صفحه قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صدقیان | سردبیر

چگونه رئیس‌جمهور انتخاب کنیم

زمان باقی‌مانده تا انتخابات ریاست‌جمهوری اندک است و باید در این زمان از حادثه‌ای که رخ داد، یک فرصت ساخت. اکنون کمتر جریان سیاسی است که نسبت به انتخابات ریاست‌جمهوری واکنش نشان نداده باشد که امکان بالقوه خوبی است. اصلاح‌طلبان تندرو (نزدیک به خاتمی) که انتخابات سه ماه پیش را تحریم کردند، خیر دادند «نحوه حضور این جبهه در انتخابات پیش‌روی ریاست‌جمهوری در دستور کار است.» برخی دیگر نیز که در انتخابات‌های قبلی ردصلاحیت شده‌اند، کسانی را مقابل خانه خود جمع کرده‌اند تا از آنان تقاضای ورود به انتخابات کنند. دیگری نیز این کار را با فعال کردن عوامل مجازی خود آغاز کرده‌اند. این روحیه در جریان‌های سیاسی که به خواب و خرابات رفته‌اند، روحیه خوبی است، به شرط آنکه در روزهای آینده جهت آن از سمت «حضور در انتخابات» به سمت «تخریب انتخابات» تغییر نکند؛ چیزی که به‌ویژه در جریان روشنفکری سابقه دارد. بزرگ‌ترین مشکل روشنفکری ما تناقض‌های درونی است که نشان می‌دهد با خودش‌ان و با مردم راستین نیستند. تبیین آن خیلی ساده است. روشنفکری ما اگر همین حالا بداند فلانی که بارها عکس او را با تغییر فتوشاپی با بدترین وضعیت در صفحات اول نشریات خود کار می‌کردند، احتمال رأی دارد، نه فقط از شورای نگهبان انتظار دارد او را کنار بگذارد، و علیه این اقدام فرضی شورا هیچ موضع تندی نمی‌گیرد، بلکه این انتظار را از نظام و حتی از خداوند متعال هم دارد که این موجود هر طور شده از صحنه روزگار حذف شود! همین گروه اما اگر شورای نگهبان، نامزد خودشان را که در بزرگنمایی‌های سسر سسره براندازی هم نشسته است، تأیید نکند، کل نظام و نهادهای آن را تکفیر می‌کنند. این تناقض است و ربطی هم به اینکه اصل وجود شورای نگهبان خوب یا بد است و تأییدها یا عدم‌تأییدهایش درست یا نادرست است، ندارد. مسئله اینجاست که روشنفکری ما این تناقض بیچگانه را سال‌هاست با خود به این سو و آن سو می‌کشد. چون ظاهر و باطن یکسان ندارد. وضعیت این قشر آنچنان است که اگر بپذیرند نامزدشان، حتی با بررسی قانون‌دانان خودش‌ان رد می‌شود، خواهند گفت پس قانون را عوض کنید! اگر گفته شود، تغییر قانون به تغییر این ساز و کار احتیاج دارد، خواهند گفت ایرادی ندارد، آن ساز و کار را هم عوض کنید. این زنجیره تا آنجا می‌رود که اگر بگوییم، ایران یک سرزمین با دین و آیین مشخص و تاریخی است و آنچه شما در آخر این زنجیره می‌خواهید با نظام‌های دینی جور در نمی‌آید، باز خواهند گفت پس دین را کنار بگذارید، چون ما روشنفکران چنین چیزی را می‌پسندیم، و اینجا از کنار گذاشتن مردم هم، باکی نیست، همچنان که یکی از ایشان وقتی از او درباره رهبری در دوره رئیس‌جمهوری‌اش می‌پرسند، می‌گویند «برای جامعه‌ای که به او رأی دادند، متأسفم» و بقیه جامعه‌شناسان این قشر نیز هنوز درباره اینکه تشیع کم‌سابقه او نشانه چیست، یک جمله نگفته‌اند.

حرف روشنفکری ما یک جمله بیشتر نیست که «همه‌دنیای‌تان را مطابق آنچه ما می‌گوییم عوض کنید». اگر به ایش‌ان بگوییم با شبیه چنین تقاضایی از طرف «روشنفکران آینده» که مطابق سیر چرخش‌های هولناک باور‌ها در تاریخ اندیشه، به احتمال زیاد باور‌های شما را به چیزی نمی‌گیرند، چه کنیم؟ پاسخی ندارند. نه در رسانه و نه در محافل خاص خودش‌ان چیزی دندان‌گیر از آنان نشنیده‌ایم. نتیجه این تقاضای روشنفکری ما که جریان سیاسی اصلاح‌طلب، پرچمدان این حرف‌هاست، این است که دین را رها کنید. بقیه حرف‌ها شوخی است. می‌گویند فقط در یک نظام سکولار با ما سخن بگویید. ما پرچمداران عقل و اندیشه هستیم. برای همین هر کدام که از ایران رفتند، این را بدون رودربایستی و با صدای بلند اعلام کردند و آنان که مانده‌اند، آن را در لاف‌اف حمله به شورای نگهبان و نهادهای دیگر پیش می‌برند به همین دلیل معتقدم روشنفکری ما سال‌هاست با یک تناقض بیچگانه و پنهان کاری‌کودکانه، زندگی کرده‌است و چیزی مانند تأییدصلاحیت را که در هر نظامی به شکلی موجود است، نقطه ضعف نظام ما جا می‌زند. حالا نیز انتظار می‌شد نظام نقطه قوت دیگر خود را که ایستادن پای این قانون است، به مصلحت آنان تغییر دهد. مصلحت‌هایی که پایان ندارد و هر شخصیتی و جریانی، مصلحت خود را دارد و رفتن به سمت این مصلحت‌ها از قانون چیزی باقی نمی‌گذارد.

روشنفکر واقعی آن است که اگر همین حالا شورای نگهبان تمامی نامزد‌های تندرو و سابقه‌دار در براندازی را تأییدصلاحیت، و نامزد‌های رقیب را رد کند، همان تعصب و اعتراضی را نشان دهد که برای خود نشان می‌دهد اما دیده‌ایم که چنین نمی‌کنند و این دلیلی بر نارس بودن آنان با وجدان خود و با جامعه است.

از این رو پاسخ به پرسش آغازین این نوشته که «رئیس‌جمهور را چگونه انتخاب کنیم؟» آن است که در چارچوب قانون رسمی، نه در فضای هیجانی جریان‌ها و شخصیت‌ها که جمع نقیضین می‌کنند: «ما پایگاه اجتماعی نداریم و ما مجموعه اصلی انقلاب هستیم!»

رهبر معظم انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدای خدمت:

همه دنیا آقای رئیسی را «رئیس‌جمهور انقلاب» می‌شناختند

■ شرح خدمات و تلاش‌های آقای رئیسی و آقای امیر عبداللهیان در جبهه داخلی و در جبهه خارجی یک داستان طولانی و مفصل است. مرحوم آل‌هاشم نیز از زمانی که به امامت جمعه تبریز منصوب شد، این نماز را از یک عمل عبادی صرف به یک عمل جامع عبادی، معنوی، خدماتی و مردمی تبدیل کرد | [صفحه ۲](#)



■ یکی از نقاط قوت معرفت دینی آن است که از مرگ‌های این جهانی، حیات و بالندگی می‌سازد، آنچنان که در هر سخنرانی تازه رهبر انقلاب آن را می‌بینیم | [Khamenei.ir](#)

دکتر مخبر در دیدار رئیس‌جمهور و هیئت عالی‌رتبه عراق:

شهید رئیسی معادلات قدرت را به نفع مقاومت برهم زد

■ عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور عراق که در صدر هیئتی متشکل از رؤسای جمهور و نخست‌وزیران سابق عراق، رهبران گروه‌ها و شخصیت‌های سیاسی عراق به منظور عرض تسلیت فقدان رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی و همراهانش به تهران سفر کرده است، پیش از ظهر دیروز با دکتر

سر خواهیم گذاشت. سرپرست نهاد ریاست جمهوری تصریح کرد: رئیس‌جمهور شهید ما اقدامات و موفقیت‌های بزرگی را رقم زد اما شاید یکی از بر جسته‌ترین اقدامات او ارتقای سطح روابط ایران با کشورهای اسلامی، همسایه و همسو بود که انصافاً در این مسیر بسیار موفق عمل کرد | [صفحه ۲](#)



قبل از انقلاب از ریاست‌جمهوری «آقای خامنه‌ای» می‌گفت

■ هرگز گمان نمی‌بردیم که در چنین موسمی به بازخوانی خاطرات شهید رئیسی از دوران انقلاب اسلامی بپردازیم. کسی از مقدار الهی مطلع نیست، اما همه را جایگاه رهبر معظم انقلاب در بیدارگری جوانان مبارز و خراسان و سراسر ایران پرداخته است | [صفحه ۹](#)

یادداشت حوادث	یادداشت ورزشی
حسین فصیحی دبیر گروه حوادث	شیوا نوروزی خبرنگار گروه ورزشی
مهارت حرف‌زدن دشواری تشخیص مراجعه ۵۹۱ هزار و ۸۰۷ نفر به سازمان پزشکی ضدایرانی خود، از روز ز اول اعلام خبر سانحه برای بالگرد رئیس‌جمهور و سپس اعلام شهادت او، خبرسازی، شبهه‌افرینی، دروغ‌گویی، تهمت و کلی تحلیل عجیب و غریب را در دستور کار خود قرار دادند. در حالی که مراکز امنیتی و سیاسی تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر در سراسر جهان، به هنگامه تصمیم در مورد ایران، حضور مردم در حمایت از نظام و مراسمات مذهبی را در نظر می‌گیرند، رسانه‌های فارسی‌زبان غربی اصرار دارند در مورد این جمعیت همچنان به مخاطبان غافل خود دروغ بگویند، یعنی ضمن ادعان به بزرگی مراسم تشییع می‌گویند، این بزرگی توضیح دارد! صفحه ۲	فوتبال ما و تکرار اشتباهات آماتوری فوتبال ما تا کی قرار است چوب آماتور بودن را بخورد؟! در همین چند سال اخیر تیم‌ملی دو بار بابت اعتراضات به داوری مضطر شده و تاوان پس داده است. حالا هم پرسپولیس، البته این تیم خوش‌شانس بود که توانست کامبک بزند و صدرنشین شود، و گرنه هواداران قرمز‌ها به جای آنکه با خوشحالی آزادی را ترک کنند افسوس حواس‌پرستی و آماتور بودن بازیکنان‌شان را می‌خورند. رها کردن بازی و پرداختن به حاشیه تنها به یک تیم خاصه نمی‌شود، بلکه کل لیگ‌برتر و حتی لیگ‌های پایین‌نیز با این چالش جدی مواجه هستند صفحه ۱۳

انزوای بی‌سابقه تل‌آویو در جهان

■ «این ماه یک ماه پر آشوب برای اسرائیل بود و پیش از این، دولت یهود هرگز به خاطر سیاست‌های خود در قبال فلسطینی‌ها تحت فشارهای شدید و پایدار بین‌المللی از چندین جبهه قرار نگرفته بود»، این را، شبکه سی‌ان‌ان دیروز طی گزارشی درباره رأی دیوان بین‌المللی داد‌گستری نوشت؛ واقعیتی که دیگران نیز با زبانی متفاوت آن را تکرار کرده‌اند. «نیویورک تایمز» نوشت که تصمیم دیوان بین‌المللی داد‌گستری، برجسته شدن انزوای دیپلماتیک فراینده اسرائیل است. فرانچسکا آلبانی، گزارشگر ویژه سازمان ملل برای اراضی اشغالی فلسطین نوشت: کشور‌های عضو باید تا زمانی که اسرائیل دست از حمله بردارد، تحریم‌ها، تحریم تسلیحاتی و تعلیق روابط دیپلماتیک و سیاسی با آن اعمال کنند

اجاره‌بها در مسیر ساماندهی

● بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ جدیدترین تکلیف قانونی، «ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها» است که با همکاری دولت و مجلس مطرح واز سوی شورای نگهبان تأیید و نتیجه آن شد که این قانون پس از دو سال تأخیر، در ۲۵ اردیبهشت امسال از سوی رئیس‌جمهور فقید برای اجرا به دستگاه‌های مربوط ابلاغ شود. در همین راستا استانداران موظف هستند سقف افزایش اجاره مسکن را برای سال جاری تعیین کنند

تحول تجارت انرژی در دولت شهید رئیسی

■ بازطراحی بزرگ تجارت انرژی در دولت سیزدهم با ریاست جمهوری شهید رئیسی نقطه عطف مهمی در تحول بزرگ ایران به سمت تبدیل شدن به یک بازیگر فعال، مهم و کلیدی در بازار جهانی انرژی بوده است. از طریق سیاست‌های هدفمند در حوزه تجارت نفت و گساز از بازارهای سنتی به سمت بازارهای هدفمند تضمین‌شده نفتی، مشارکت‌های استراتژیک با همسایگان در توسعه تجارت و ترانزیت گاز در منطقه و تمرکز بر نوآوری مبتنی بر دانش و شرکت‌های فعال دانش‌بنیان در صنعت نفت و گاز ایران با موفقیت، سید تجارت انرژی خود را متنوع کرده و توانسته است سرمایه‌گذاری قابل توجهی را جذب کرده و پتانسیل رشد اقتصادی خود را افزایش دهد

جان دوباره حمل‌ونقل پایتخت با ۱۰هزار اتوبوس

همه چیز برای فروش در واتساپ و ایکس!

● مصطفی شاه‌کرمی | خبرنگار گروه فرهنگی

■ کاربران ایرانی هنگام نصب نرم‌افزار شبکه‌های اجتماعی خارجی در حالی دست‌رسی به اطلاعات شخصی‌شان را با دست‌ان خود در اختیار سرویس‌دهندگان این قبیل نرم‌افزار‌ها می‌گذارند که انتشار و شنیدن اخبار سوءاستفاده مالکان این برنامه‌ها از اطلاعات کاربرانشان از سوی برخی رسانه‌های خبری بین‌المللی و همچنین کارشناسان فضای سایبر تبدیل به یک رویه معمول شده است، مانند خبری که مالک امریکایی شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) در مورد یک شبکه اجتماعی امریکایی دیگر منتشر کرده است



دبیر کل حزب‌الله لبنان عزادار شد

مادر سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان درگذشت.

به گزارش «جوان»، غروب دیروز شبکه المنار گزارش داد «هنده صلی‌الدین» معروف به «ام‌حسن» و همسر عبدالکریم نصرالله پس از تحمل یک دوره بیماری درگذشت. حزب‌الله به این مناسبت در بیانیه‌ای آورده است: سرکار حاجیه خانم «ام‌حسن» مادر جناب دبیر کل حزب‌الله، سیدحسن نصرالله به رحمت خداوند متعال رفت و دار فانی را وداع گفت. خبرنگار شبکه المنار نیز در «ایکس» با انتشار تصویری از حسن نصرالله و مادرش نوشت: «خطاب به دبیر کل حزب‌الله، جناب سیدحسن نصرالله، برادران و خانواده محترم‌شان: در گذشت مادر تان حاجیه «ام‌حسن» را تسلیت عرض می‌نمایم.»